解釋が正しいかについては、まずボナヴェントゥーラ青年時代の作、「命題集註解」の該當箇所と照合してみなければならぬ。

I. Sent., d. 44, q. 4. は、*Utrum Deus potuerit facere mundum antiquiorem* (神は自分より古い世界を創りうるであろうか) という問題を扱っている。この *respondeo* は冒頭において、永遠よりの創造を否定している。だが、特にアリストテレスの名はあげられていない。

II. Sent., d. 1, a. 1, q. 1. *Utrum res habeant principium causale* (事物は原因についての始源を有するか) においては、質料及び形相の發端が究明されている。この *respondeo* の中でボナヴェントゥーラは、アリストテレスが神による世界の創造を説いたものと考えている。だがアリストテレスとても、無からの質料及び形相の創造を説いたわけではない。この論證に成功した者はかつてなく、ただ聖書のみが哲學者の無智を助けるのである。けれどもアリストテレスの創造説は、*qui veritati magis appropinquantes... ipse etiam deficit, licet minus quam alii.* (より眞理に近く、……やはり不充分ではあるが、他のものほどではない)。これに反し、ティマイオス篇にみられる如きプラトンの説は、*irrationabile* であり *absurdum* であるといわれる。即ちアリストテレスはプラトンを越えて、ギリシア哲學の最高峯として扱われているのである。

次の II. Sent., d. 1, a. 1, q. 2. *Utrum mundus productus sit ab aeterno an ex tempore.* (世界は永遠より創造されているのか、或は時間の内においてか) という箇所で、世界の永遠性の説が厳しく否定される。俎上にあげられた六つの異論のうち、四つがアリストテレスのものであり、二つが *commentatores et moderniores* —— 主としてアヴィチェンナー——のものである。だがボナヴェントゥーラによれば、アリストテレスのように無よりの創造を前提

としない場合、永遠の質料に對し、永遠なる神が働きかけるといふ彼の説も理にかなつてゐる。この立場は、質料の永遠性と神の働きかけの時間的限定を説く主張——おそらくティマイオス篇におけるプラトン——よりもはるかに合理的である。それにしても、*...et adeo rationabilius ut etiam ille excellentior inter philosophos, Aristoteles, secundum quod Sancti componunt et commentatores exponunt et verba ejus praetendunt, in hunc errorem dilapsus fuerit.* (アリストテレスの如く哲學者たちの間でもつとも合理的であり、すぐれた人が、教父たちの語り、註解者たちの説明し、かつ彼の言葉のいうところにしたがえば、かかる決定的誤謬におちいつていたらしい)。けれども *quidam moderni* ——おそらく千二百四十五年頃、パリで始めてアリストテレス自然學及び形而上學を講じたペーコンであろう——にしたがえば、アリストテレスは世界の始源を絶對的に否定したのではなく、自然の運動についてその發端を否定しただけだといふ。だがいずれの解釋が正しいか自分は知らない (*Quod horum magis verum sit, ego nescio*) とボナヴェントゥーラはいふ。そして世界の永遠性の肯定が、人間の靈魂にいかなる悪影響を及ぼすかを説くことに論をとどめてゐる。

以上からわかるように、ボナヴェントゥーラは「令題集註解」の中では、アリストテレスの説について若干の危惧をもつていたことはたしかであるが、世界の永遠性が眞に彼の説であると斷定しておらず、ましてこれをもつて彼を攻撃する意圖はもつていなかったといつてよい。したがつてさきの *Collationes de decem praeceptis* のテクストの解釋もステンベルゲンの方が適切であると思われる。そこには、アヴェロイズムの進出以前と以後におけるボナヴェントゥーラのアリストテレスに對する意識の相違がうかがわれるといえよう。

ボナヴェントゥーラは、神のみが單純實體で、すべての被造物はその最高位にあるものまで質料と形相から合成され

ていると考えた。それ故天使や人間の靈魂の如き非物質的存在においても、特別な質料、即ち精神的質料があると考えた。ここにはもちろんアヴィチエブロンの影響がみられるが、神と被造物の絶対的相違を強調するアウグスチヌスの精神に従つたものでもある。だがかかる主張は、精神的實體が形相のみからなるとするアリストテレスの説と矛盾するものであつた。II. Sent., d. 3, p. 1, a. 1, q. 1. *Utrum angeli sint compositi ex materia et forma* (天使は質料と形相から合成されているか)はこの問題を取りあげている。けれどもアリストテレスの異論は、*Sed contra 2* でごく簡単にとりあげられているにすぎない。しかも *Ad objecta* においては、*Sed contra 1* にあるボエティウスの異論と一緒に扱われ、いずれもボナヴェントゥーラの主張に反しないものと解釋されている。彼によれば、*... Philosophus vult dicere quod anima denudata sit a ratione materiae, secundum quam est causa permixtionis et corruptionis* (哲學者——アリストテレス——は、靈魂が混濁と腐敗の原因である質料の理據から解放されるべきだといおうとした) にすぎない。